
Årsmøtet i Aust-Agder Arbeiderparti 
 
Vedtak fra møtet lørdag 2. april 2016: 
 
 

Sløsing med mat 
Aust-Agder Arbeiderparti vil arbeide for at det kastes mindre mat i Norge og støtter et 
nasjonalt forbud mot at matvarebutikker kaster spiselig mat. 
 
 

Nasjonal satsing på bruk av velferdsteknologi 
Alle skal kunne leve i trygghet og frihet i sitt eget hjem, også de som har behov for hjelp til å 
klare seg i hverdagen. Flere offentlige oppgaver vil i tiden framover løses annerledes og 
smartere enn før. Innovasjon i omsorgen og bruk av velferdsteknologi vil kunne bidra til at 
flere får hjelp, men også at hjelpen blir bedre. Ved riktig bruk kan dette gi mer nærhet mellom 
mennesker, mer trygghet i hverdagen og muligheter for et mer sosialt og aktivt liv. Da vil den 
enkelte også kunne bo hjemme lenger. 
 
Aust-Agder Arbeiderparti viser til vedtatt partiprogram og til det nasjonale 
velferdsteknologiprogrammet og ønsker en sterkere satsing og planmessig utvikling og bruk 
av ny velferdsteknologi. De videre planene må sikre et likeverdig tilbud i hele landet og 
avklare personvernhensyn, økonomi, standardisering m.m. 
 
 

Bosetting av flyktninger. 
Kommunene har en nøkkelrolle når det gjelder bosetting av flyktninger. For å stimulere til økt 
og raskere bosetting vil Aust-Agder Arbeiderparti jobbe for en bedre og mer forpliktende 
samarbeidsavtale mellom staten og kommunene om bosetting. Herunder forutsettes det at 
staten kompenserer fullt ut for alle utgiftene kommunene har med dette.  
 
 

Regulering av delingsøkonomi 
Samfunnene og verden rundt oss er i stadig endring, og teknologi og nye ideer gir oss stadig 
utfordringer. Utvikling er bra for både samfunn og arbeidsliv, men utviklingen må foregå i 
kontrollerte former slik at vi kan ivareta våre gode verdier og rettigheter. Globaliseringen av 
økonomien er en stor utfordring for vårt samfunn samtidig som det gir muligheter for Norge 
som samfunn. En av utfordringene fremover vil være delingsøkonomi, som er på full fart inn i 
Norge.  
 
Delingsøkonomi handler om privatpersoner som selger tjenester eller leier ut tjenester ved 
hjelp av nettsider, mobilapp etc. Det handler om konsumenter som deler med andre 
konsumenter. Det kan omfatte utleie av biler, transport, leie av hus/hytter, renholdstjenester, 
lokale småjobber, byggtekniske tjenester, entreprenørtjenester, utleie av utstyr osv.. 
Dette gir både samfunn og arbeidsliv nye utfordringer. Delingsøkonomi har pågått i flere år, 
men da i mindre skala. LO med flere har ytret bekymring med denne utviklingen, og er 
spesielt bekymret for hva som vil skje med velferdssamfunnet og det organiserte arbeidsliv. 
Delingsøkonomi gir utfordringer i forhold til organisering av selskaper, selskapsstruktur, 
skattelegging, forbrukerrettigheter, arbeidsvilkår m.m.  
 
Forholdene på arbeidsmarkedet utfordres blant annet fordi konkurransen innen bransjer øker 
ved at det skapes løsere ansettelsesforhold. Det er stor fare for at flere faste 
ansettelsesforhold kan bli erstattet av «løsarbeidere» og frilansere uten sosiale ordninger 



med et sterkere inntog av delingsøkonomien. Delingsøkonomien mangler sosiale ordninger 
som arbeidsledighetstrygd, helseforsikringer, betalt ferie, fødselspermisjon m.m. 
Andelen selvstendig næringsdrivende uten egne ansatte og midlertidig ansatte holder seg 
fortsatt stabilt i Norge, men dersom delingsøkonomien får større markedsandeler vil dette 
kunne utvikle seg negativt. Norske bedrifter kan gjennom formidlingsledd i 
delingsøkonomien, som eks. Upwork, få tilgang til arbeidskraft i et globalt arbeidsmarked til 
lave timepriser. Konsekvensene av delingsøkonomien på det norske arbeidsmarkedet vil 
derfor kunne medføre en negativ utvikling for norske næringsdrivende og norske 
arbeidstakere. Denne utviklingen må derfor følges nøye og det må settes et regelverk som 
sikrer en trygghet for både næringsdrivende og arbeidstakere. 
 
Arbeiderpartiet må derfor ha høyt fokus på utviklingen med delingsøkonomi og arbeide for at 
det kan bli innført reguleringer på dette området. I den forbindelse må Arbeiderpartiet søke 
samarbeid med partene i arbeidslivet, slik at det kan sikres en fortsatt sterk velferdsstat og et 
velregulert arbeidsliv.   
 
 

Folkevalgt ledelse av sykehusene 
I Listerregionen kjempes det for å beholde et minimum av sykehustjenester på Flekkefjord 
sykehus. I Østre Agder kjemper innbyggere, ansatte, tillitsvalgte, støttegrupper og folkevalgte 
for å hindre en ytterligere nedbygging av sykehuset i Arendal (SSA). Sykehuset ble bygget 
stein for stein da det var under folkevalgt ledelse fra 1976 til 2001. Ved århundreskiftet ble 
foretaksmodellen etablert og siden da har sykehuset i Arendal blitt tappet for ressurser. 
Sykehusledelsen har ingen plan for hva SSA skal utvikles til.  
 
Vi opplever stadige initiativ for å flytte tjenester bort fra SSA. I de siste årene har vi erfart at 
oppgaver fjernes, at seksjoner nedbemannes slik at det blir lite ressurser igjen, 
underbudsjettering og nå sies det at ledelsen ønsker å begrense sykehusets 
befolkningsgrunnlag. Tusenvis av medarbeidere demotiveres hver dag. Tjenester har blitt 
svekket. Ressurser går til spille. 
 
Sykehuset i Arendal er et stort akuttsykehus og er omtalt som det i den nye nasjonale helse- 
og sykehusplanen. SSA betjener mange innbyggere. Vi har mange velfungerende avdelinger 
og tjenester som er viktig å videreutvikle, for eksempel: Akuttmottaket er velorganisert, vi har 
en indremedisinsk avdeling med god kompetanse, den akuttgeriatriske kompetansen er til 
stor hjelp for kommunene, PCI-senteret leverer gode tjenester til innbyggerne både i Agder 
og Telemark, barneavdelingen har høy kompetanse på barn med diabetes, øyeavdelingen 
gir gode legetjenester til hele Agder. Hvordan ta vare på og videreutvikle alle de gode 
tjenestene? Stortinget må slå fast hva et stort akuttsykehus skal ha av oppgaver og 
kompetanse. 
 
Stortinget er nå det eneste folkevalgte organet som kan påvirke sykehuspolitikken i Norge. 
Ekstra problematisk blir det da at Stortinget har delegert det meste til helseforetakene. 
Folkevalgte i Aust-Agder fylkeskommune og kommunene har liten innflytelse på utviklingen. 
Sykehusstyret i SSHF består ikke av folkevalgte, det har begrenset innflytelse og svak 
legitimitet. Den reelle makten synes å ligge hos leger i Kristiansand. Disse ønsker seg mer 
ressurser og hovedstrategien for å skaffe seg ressurser er å svekke de to andre sykehusene 
i Agder. Dette er ingen holdbar situasjon. 
 
Vi trenger demokratisk styring av sykehusene. Dagens foretaksmodell må skrotes, 
Arbeiderpartiet må gå i spissen for å skape en endring. Høyre lovet før valget en endring, 
men har ikke levert. Ved stortingsvalget i 2017 må Arbeiderpartiet utforme en alternativ 
modell som sikrer at alle norske sykehus igjen blir politisk ledet. Sykehusene er kjernen i 
spesialisttjenesten og er viktig del av den norske velferdsmodellen. Sykehusene må 
underlegges folkevalgt ledelse, på linje med andre velferdstjenester.  



 
 
 

Nye opptaksordninger bør vurderes 
Dagens ordninger med kun karakterbasert inntak for flere av høyskole/universitetsstudiene 
gir ikke nødvendigvis de dyktigste fagfolkene og er kostnadsdrivende i forhold til å kvalifisere 
seg til inntak. Det bør vurderes på et bredere grunnlag hvordan opptak kan skje for flere 
yrker, ikke bare ut fra karakterer men intervju, opptaksprøver etc. 
 
 

Ja til tariffavtaler 
En tariffavtale er en avtale som inngås mellom partene i  arbeidslivet. Dette er en viktig pilar 
i den norske modellen og bidrar til et ryddig arbeidsliv. Imidlertid er det altfor mange 
virksomheter som står uten tariffavtale og det er mange grelle eksempler på dårlige lønns- 
og arbeidsvilkår som følge av dette. Alle bedrifter, private som offentlige, bør har tariffavtale. 
Det må være et minimumskrav at private bedrifter som utfører arbeid på vegne av det 
offentlige eller mottar offentlige tilskudd, har tariffavtale og ordnede lønns- og arbeidsvilkår, 
herunder en god pensjonsordning.  
 
 

Voldtekt er sex uten samtykke  
Voldtekt er et samfunnsproblem som får store konsekvenser ikke bare for de utsatte, men 
også de pårørende. Hvert eneste år er det mellom 8.000 til 16.000 kvinner i Norge som blir 
utsatt for voldtekt eller forsøkt voldtatt. Internasjonal menneskerettslov om straffeansvar for 
voldtekt sier at for at seksuell kontakt skal være lovlig, må samtykke være gitt frivillig, som et 
resultat av personens frie vilje. I Norge er det juridisk sett bare voldtekt når det kan bevises 
bruk av vold eller truende adferd, eller når offeret er bevisstløs på grunn av søvn eller rus. 
Det holder ikke å bevise at offeret ikke samtykket til den seksuelle omgangen.  
I 2013 gjennomførte Amnesty International en kartlegging av holdninger til voldtekt i Norge, 
som viste at bare 44 prosent av de unge mellom 18 og 29 år har snakket om voldtekt på 
skolen. Bare 19 prosent av dem som hadde hatt slik undervisning mente at den var god. 
Dette viser at vi må styrke undervisningen om voldtekt og grensesetting. Vi må sette fokus 
på begrepet voldtekt og forklare at det ikke nødvendigvis trenger å være vold i bildet.  Vi må 
også sette fokus på at det ikke bare er kvinner som opplever seksuelt misbruk og voldtekter. 
I følge undersøkelser i Norge så er en av ti menn blitt utsatt for en eller annen form for 
overgrep. Her er det nok også store mørketall.  
Aust-Agder Arbeiderparti vil: 

• At voldtektsbestemmelsen i straffeloven skal endres slik at voldtekt defineres som 
seksuell omgang uten oppriktig samtykke. 

• At undervisning i grensesetting og voldtekt styrkes i grunn- og videregående 
skoler. 
 

 

Frigjør Vest-Sahara!  
En varig og rettferdig løsning på konflikten i Vest-Sahara er sterkt på etterskudd. Vest- 
Sahara er fortsatt okkupert av Marokko. Det er avgjørende å få en politisk løsning på 
konflikten. Presset må økes for å få slutt på alle former for overgrep i Vest-Sahara og for å 
sikre at menneskerettighetene respekteres. 
Aust-Agder Arbeiderparti: 

 Krever at Norge må engasjere seg for at partene skal enes om en politisk løsning på 
konflikten som bidrar til at saharawienes legitime rett til selvbestemmelse og 
organisasjonsfrihet. 

 Krever at Norge dobler den humanitære bistanden til den saharawiske befolkningen. 



 Krever at mandatet til MINURSO (The United Nations Mission for the Referendum in 
Western Sahara) utvides til å inkludere overvåking av menneskerettighetssituasjonen 
i sitt område. 

 Vil fraråde norsk næringslivs engasjement i Vest-Sahara og mener at Norge må 
arbeide i internasjonale fora for at flere land gjør det samme. 

 Krever at partene øyeblikkelig løslater alle politiske fanger. 

 Vil, i relevante fora som for eksempel Party of European Socialists, ta initiativ for å 
legge press særlig på Spania og Frankrike i spørsmålet om Vest Sahara. 

 Vil arbeide for at Norge, etter etableringen av et folkerettslig grunnlag, skal 
anerkjenne et selvstyrt Vest-Sahara som uavhengig stat. 

 At Norge om nødvendig går utenom FN-sporet for å finne en løsning  
 

 

Helsesøstre = Helsepersonell!  
Hvorfor heter det helsesøstre? Aust-Agder Arbeiderparti mener det er feil å kategorisere 
arbeid på denne måten. Det er ikke riktig at kun kvinner kan arbeide som helsepersonell, 
eller vaskepersonell for den saksskyld. 
Den norske skolen har relativt jevn fordeling av jenter og gutter i de fleste klasser. Aust-
Agder Arbeiderparti mener gutter har like stort behov for å snakke med helsepersonell som 
det jenter har. Og det er ikke alltid like lett for en gutt å snakke om sine gutteproblemer til en 
kvinne.  
 
Derfor vil Aust-Agder Arbeiderparti: 

 Jobbe for et mer generelt ord: Helsepersonell 

 Få flere mannlige helseutdannede inn i skolen  

 Oppfordre skoler til å ha jevnt fordelt mannlig og kvinnelig helsepersonell 
 

 

Hold røyken unna barna!  
I oktober 2015 tiltrådte det i England en lov som forbyr røyking i private biler med personer 
under 18 år tilstede. Ifølge Jane Ellison, helseminister i den britiske regjeringen, er det altfor 
mange barn som er redde for å ble foreldrene sine om å slutte og røyke, og som også syns 
det er flaut å spørre om de kan la være å røyke i bilen. Dette mener vi er trist og Aust-Agder 
Arbeiderparti mener at barn ikke skal bli utsatt for svært helsefarlig røyk i bil. 
The British Lung Fundation har gjort en undersøkelse som viser at mer enn 80 prosent av 
passiv røyking inneholder kreftfremkallende giftstoffer. Disse giftstoffene blir enda mer 
konsentrerte i en bil. 
Lignende forbud er også tidligere blitt innført i Sør-Afrika, Wales og Bahrain. Også i deler av 
US, Canada, Australia og Frankrike er det forbudt å røyke i biler med barn tilstede. 
 
Aust-Agder Arbeiderparti vil: 

 Innføre et forbud mot røyk i privatbiler med personer under 18 år tilstede med bøter 
hvis det ikke etterfølges. 

 
 
 

Rett til barnehageplass for asylbarn 
Aust-Agder Arbeiderparti skal arbeide for å gi asylbarn i førskolealder rett på kommunal 
barnehageplass.  
Bakgrunn: Alle norske barn har rett på en barnehageplass. Vi vet fra forskning at spesielt 
barn av vanskeligstilte familier profitterer godt på en god barnehage som grunnlag for å få 
godt utbytte av skolen. Asylbarn stiller i stor grad svakere enn norske barn ved skolestart. 
For dem som får videre opphold i Norge kan det få konsekvenser for et videre læringsliv og 



arbeidsliv. I dag er det opp til hver enkelt kommune å tilby barnehageplass til asylbarn. 
Kommunen får et tilskudd opp mot 90% av det de får for barn som har rett på 
barnehageplass.  
 
 

Fagbrev på jobb – veiledet opplæringsmodell på arbeidsplassen.   
Det bør innføres en ny vei for voksne som ønsker fagbrev. Det bør skje gjennom en veiledet 
opplæringsmodell på arbeidsplassen. Modellen bør kunne brukes av voksne som er i et 
ansettelsesforhold der de mottar ordinær lønn, men også kunne brukes av voksne som har 
annen tilknytning til en arbeidsplass og dermed kan få veiledet praksis frem til fagprøven. Det 
bør foretas realkompetansevurdering og lages individuell opplæringsplan på basis av 
vurderingen.   
 
Begrunnelse:  
Både for samfunnet og den enkelte arbeidstaker er det en fordel at flere voksne tar fagbrev. 
Den modellen som i dag er mulig for de fleste voksne, praksiskandidatordningen, har vist seg 
å matche dårlig med de rammebetingelsene som finnes i det praktiske arbeidslivet, spesielt 
for helsefagene. For helsefagarbeider har det vært vanskelig å samle seg opp de 5 årene 
med relevant praksis da mange har små deltidsstillinger, helt ned til 16.33% stilling. Veiledet 
opplæringsmodell på arbeidsplassen vil dermed være et fullgodt alternativ, og gi økte 
muligheter til fagbrev for mange av de (flest kvinner) som i dag arbeider innenfor helse og 
omsorgsyrkene.  
 
 

Fedrepermisjon 
Aust-Agder Arbeiderparti vil arbeide for å gjeninnføre 14 uker øremerket fedrepermisjon. 
 

 
Risør Kystkultursenter og Trebåtbyggeriene på Moen 
Aust Agder Arbeiderparti støtter Risør Kystkultursenters arbeid med å få trebåtbyggeriene på 
Moen i Risør i Riksantikvarens bevaringsprogram for tekniske og industrielle kulturminner 
(TIK).  Kulturminner som omfattes av bevaringsprogrammet mottar årlige driftstilskudd av 
varierende størrelse gjennom egen post i statsbudsjettet. I dag inngår 15 anlegg i 
Riksantikvarens bevaringsprogram for tekniske og industrielle kulturminner (TIK). Ingen av 
dem er trebåtbyggerier. 
 
 

Frivillighet i kommunereformen 
Det nye inntektssystemet for kommunene må ikke utformes på en slik måte at det i realiteten 
tvinger kommuner til å slå seg sammen. 
 
Begrunnelse: 
Arbeiderpartiet slo på sitt landsmøte i 2015 fast at frivillighet skal ligge til grunn for 
kommunereformen. Det nye forslaget til inntektssystem for kommunene bidrar til at enkelte 
kommuner ender opp i en situasjon der økonomi tvinger de til å slå seg sammen. Aust-Agder 
Arbeiderparti kan ikke støtte et slikt inntektssystem. Vi vil imidlertid understreke at vi er åpne 
for at det i gjennomgangen av inntektssystemet kan gjøres andre typer justeringer, som for 
eksempel fjerning av utdanningskriteriet i tilskuddsgrunnlaget for barnehagene. 
 
 
 
 
 



Krisetiltak for industrien på Sør- og Vestlandet 
Den høye arbeidsledigheten og mangelen på ordrereserver innenfor en god del bransjer, 
særlig på Sør- og Vestlandet, er alarmerende. H/FrP-Regjeringen synes imidlertid å være 
døve for både alarmklokkene og advarsler fra næringsliv og fagbevegelse.  
 
Statsministeren selv sier ledigheten ikke er så høy og tiltakspakken regjeringen skryter av er 
avslørt av Stavanger Aftenblad til å være en gedigen bløff. Ingenting av denne er spesielt 
beregnet for Sør- og Vestlandet, som i beste fall vil nyte godt av en liten brøkdel. Det som nå 
de fleste anerkjenner som en udiskutabel krise, omtales fra regjeringshold som en omstilling 
vi må gjennom. Dette er en omstilling til ledighet, ikke til utvikling av arbeidsplassene.  
 
I tidligere kriser har Arbeiderpartiet sammen med fagbevegelsen gjennom mange tiår bidratt 
til omstilling innenfor en rekke bransjer, og har bidratt til et konkurransedyktig næringsliv. I 
tillegg har vi gjennom det faglig/politiske samarbeidet gjennomført en motkonjunkturpolitikk 
som har avdempet de verste konsekvenser av tidligere kriser. Dagens H/FrP-regjering har 
ingen målretta tiltak og er totalt handlingslammet. De tar ikke problemene på alvor og tror 
blindt på at bare de gir nok skattekutt til de rikeste, så vil markedet ordne opp og folk komme 
i jobb. Dagens arbeidsledighetssituasjon beviser at skattekuttene absolutt ikke virker. 
 
Aust-Agder Arbeiderparti krever at det iverksettes tiltak umiddelbart:  

- Permitteringsregelverket må mykes opp og dagpengeperioden under permittering må 
utvides til 52 uker og antall lønnspliktdager reduseres. 

- Det iverksettes målrettede tiltak for at bedrifter i utsatte sektorer som 
leverandørindustri og maritim sektor beholder kompetansen i omstillingsperioder 

- Det må opprettes flere lærlingeplasser, flere studieplasser og fagskoleplasser, flere 
tiltaksplasser, bedre oppfølging av unge i NAV og mer fleksible dagpengeordninger.  

- Gi støtte til utvikling av ny teknologi som kan redusere lokal forurensing og norske 
klimagassutslipp, gi støtte til nye næringer med store muligheter, aktivt tilrettelegge 
for nye arbeidsplasser 

- Øke statlig støtte til grundere og forskere, slik at vi kan få bygget nye og bedre 
industrier som både er grønne og vil dekke vårt behov til å fylle de trengte 
arbeidsplassene 
 

 
 

Vedtak fra møtet søndag 3. april 2016: 
 

Eventuell fylkessammenslåing 
Det pågår for tiden en ny debatt om å slå sammen Agderfylkene, eventuelt også med andre. 
Utgangspunktet for dette er at Regjeringen har bedt fylkeskommunene å gjennomføre 
nabosamtaler med sikte på sammenslåinger.  
Aust-Agder Arbeiderparti har programfestet, og gått til valg på, å respektere resultatet av 
folkeavstemningen fra 2011 som sa nei til sammenslåing av Agderfylkene. Vi kan ikke se at 
situasjonen siden den gang er endret på en slik måte at det er naturlig å gå inn i en ny 
prosess om sammenslåing av det to fylkene nå. 
Årsmøtet ber derfor om at Arbeiderpartiets fylkestingsgruppe går inn for å avslutte 
sonderingene rundt en sammenslåing av Agderfylkene, når saken kommer opp til behandling 
i fylkestinget i april. 
Dersom det skjer vesentlige endringer i oppgavefordelingen eller andre forhold gjør det 
nødvendig med en ny prosess mot fylkessammenslåing, forutsetter Aust-Agder Arbeiderparti 
at saken blir lagt ut for ny folkeavstemning før endelig vedtak fattes. 
 
 
 



Lånekassa. 
Aust-Agder Arbeiderparti mener at nylige endringer i regelverk for Statens lånekasse må 
evalueres. Uheldige virkninger av nye regelendringer for sårbare grupper må det rettes opp i. 
Videre må det jobbes for at saksbehandlingen blir så rask som mulig og at klageadgangen 
for den enkelte blir bedre. 
 
 

Unisextoalett  
Vi blir i stor grad definert som enten mann eller kvinne når det gjelder kjønnskategoriene vi 
har i Norge. Men kjønnsidentitet er et mangfoldig og kompleks begrep som innebærer mer 
enn disse to definisjonene. Det er flere som har blitt definert som kvinne eller mann men som 
identifiserer seg som det motsatte kjønn. Samtidig har man også de som har en 
kjønnsidentitet som ikke faller inn under et av de to kjønnsidentitetene og de som opplever at 
ens kjønnsidentitet varier.  
Selv om de juridiske kjønnene fungerer fint for et stort flertall, så bør man være obs på at det 
i enkelte sammenhenger kan bidra til at flere mennesker føler diskriminering eller ubehag. Et 
eksempel på det er offentlige toaletter. Her må man gå inn på det toalettet som en har blitt 
definert inn i av det offentlige til tross for at det kan føles ubehagelig da det er i strid med ens 
kjønnsidentitet. Situasjoner kan oppstå der enkelte blir utsatt for trakassering eller mobbing. 
Et tiltak som kan bidra positivt her er unisextoaletter.  
I alle nye bygg i dag kreves det bygging av separate toaletter for kvinner og menn. Det kan 
bli svært kostbart dersom det i tillegg også skal være krav om unisex-toalett. Krav om unisex-
toalett bør derfor gjelde nybygg av en viss størrelse, eller et nybygg der mange 
kunder/ansatte ferdes daglig. 
 
 

Tiltak for økt gjennomføring i videregående skole 
På studiespesialiserende linje i dag er det lagt opp til et treårig løp hvor man får 
studiekompetanse, og mulighet til å studere, om man består alle fag. Vi ønsker at alle som 
velger studiespesialiserende linjer skal ha mulighet til å fullføre. Derfor ønsker vi å tilby et 
alternativt løp med samme pensum fordelt over fire år; ikke tre år som er praksis i dag.  
  
Regjeringen har innført ny fraværsgrense fra høsten 2016, hvor man kun kan være borte 
10% av faget. Det vil spesielt ramme de svakeste elevene, og de fagene som har få timer. 
Vi må se hvert enkelt menneske, og tilrettelegge så godt som mulig for at alle elevene skal 
kunne gjennomføre.  
 
Derfor vil Aust-Agder Arbeiderparti: 

• Tilby et alternativt fireårig studieløp til studiespesialiserende linjer på 
videregående skole 

 
 

Vaksine for hjernehinnebetennelse 
Hjernehinnebetennelse er en alvorlig sykdom som har nesten 100% dødelighet dersom den 
ikke blir behandlet. Selv med behandling er det ca. 5-15% som dør av denne farlige 
sykdommen. Hjernehinnebetennelse smitter gjennom dråpesmitte. Ungdommer i 
aldersgruppen 15 til 25 år er spesielt utsatt for smitte. Dette er også en periode hvor de 
møtes i større grupper som russefeiringen, festivaler, konserter osv.  
Det fins effektiv vaksine mot sykdommen, men alt for få tar den. Ikke alle elever i 
videregående skole får tilbud om å ta vaksinen. Noen steder tilbys vaksinen gratis, men som 
oftest må det betales for den.  
 
Aust-Agder Arbeiderparti vil: 



 at alle elever ved videregående skoler skal bli tilbudt vaksine mot 
hjernehinnebetennelse 

 at vaksine mot hjernehinnebetennelse blir gratis for alle under 25 år 
 
 

Yrkesfag  
Det er mange ungdom i Norge som ikke får fullført utdanninga si på grunn av mangel på 
lærlingplass. Det er sterkt demotiverende for den enkelte å ikke få fullført utdanninga si og 
kanskje særlig når den praktiske delen av fagopplæringa mistes. 
 
Først og fremst er det den enkelte som rammes, men det er også dyrt for samfunnet at 
yrkesfagelever ikke får fullført sin utdanning. De bruker da lenger tid på å komme seg ut i 
arbeidsmarkedet. Dette vil igjen ramme den delen av arbeidsmarkedet som har behov for 
fagarbeidere. 
 
Aust-Agder Arbeiderparti vil at studiespesialiserende og yrkesfag sidestilles. Vi må stille krav 
til kommunene og til bedriftene om at alle som vil skal få lærlingplass etter videregående slik 
at yrkesfagelever får fullført utdanninga si.  
 
Aust-Agder Arbeiderparti vil: 

 at de som begynner på yrkesfaglig utdanning på videregående skal få lærlingplass. 

 at videregående skoler lager klasser tilpasset arbeidsmarkedssituasjonen. 
 
 

En rettferdig og forutsigbar politikk for asyl og bosetting. 
Vi lever i en tid med store folkevandringer som følge av konflikter, Krig, fattigdom og 
klimaendringer. Den uholdbare situasjonen i Syria og i flyktningleirene er hovedårsaken til at 
så mange flykter til Europa. 
 
Det er avgjørende å finne internasjonale løsninger for å skape fred og trygghet slik at folk 
ikke legger ut på flukt. Norge må derfor føre en aktiv utenrikspolitikk rettet mot våre naboland 
i Norden, Europa og i Midt Østen og styrke innsatsen i nærområdene. Norge har et ansvar 
for å ta imot mennesker som flykter fra krig og forfølgelse. Vi må ha en human, rettferdig, og 
konsekvent asylpolitikk. Vår politikk skal bygge på menneskerettighetene og 
flyktningkonvensjonen, derfor vil vi gå imot tiltak som svekker rettssikkerheten til flyktninger 
og asylsøkere. Mennesker som ikke har beskyttelsesbehov må raskt få en avklaring og 
returneres, en effektiv returpolitikk er viktig for å opprettholde legitimiteten til asylinstituttet. 
Vi er bekymret for en utvikling der mottaksdrift kommersialiseres og hvor private 
driftsoperatører tar ut store fortjenester. Det må derfor legges til rette for at ideelle aktører og 
kommuner kan drifte mottak, slik at pengene som bevilges til mottaksdrift faktisk går til 
bemanning, kvalitet og aktiviteter. Det må fra Statens side sikres fullverdig vaksinering så 
raskt som mulig etter ankomst.  
 
Dagens vertskommunetilskudd for asylmottak dekker ikke de faktiske utgiftene kommunene 
har, derfor må vertskommunetilskuddet økes og det må tildeles per mottak. Videre må det 
sikres en mer forutsigbar mottaksstruktur ved at staten tar et større ansvar for koordinering 
av mottakene i god og tett dialog med kommunene.  
 
En god integrering forutsetter en rask bosetting. Det skal bosettes nærmere 20.000 
mennesker i norske kommuner inneværende år. Det er dobbelt så mange som det som ble 
bosatt i fjor. Det er derfor behov for en mer rettferdig ansvarsfordeling mellom kommunene, 
og regjeringen må fullfinansiere kommunens viktige oppgaver knyttet til vertskommunerollen, 
bosetting og integrering. Kommunenes positive vedtak om bosetting var klart knyttet opp mot 
en sterk forventning om at Regjeringen følger opp økonomisk overfor kommunene. Videre 



må kommunene gis anledning til å rekruttere og bosette flyktninger fra mottak i egen 
kommune. Dette vil gjøre integreringsarbeidet i kommunene lettere i tilfeller der familier 
allerede har et nettverk med barnehage, skole, venner og aktiviteter som knytter dem til 
kommunen. Frivillige lag og organisasjoner gjør en stor og viktig jobb opp mot kommuner og 
mottak. Det er viktig at vi tydelig anerkjenner og verdsetter dette frivillige arbeidet som 
nedlegges. 
 
Enslige, mindreårige asylsøkere er i en særlig sårbar situasjon. Mange har en lang og farlig 
flukt bak seg og traumatiske minner fra hjemlandet. Regjeringen foreslår å fjerne den 
barnesensitive vurderingen i asylsaker om barn. Disse barna trenger omsorg, trygghet, og 
tett oppfølging når de søker om beskyttelse i Norge. Vi er derfor imot regjeringens forslag. 
Midlertidig opphold til barn skaper utrygghet og har store konsekvenser for de det gjelder. 
Den uavklarte situasjonen skaper stress og bekymringer som går utover skolegang, helse og 
integrering. Språkopplæring må starte umiddelbart i mottakene. Hensynet til barns beste må 
gå foran innvandringsregulerende hensyn. Utvidet bruk av midlertidig opphold vil svekke 
integreringen og barns behov for trygghet og forutsigbarhet. Den vil ramme barn under 16 år 
hardere fordi usikkerheten og årene på asylmottak vil bli lengre jo yngre barnet er.  
 
Det må være at mål at barnevernet har ansvaret for alle asylbarn som er alene i Norge. Det 
må innebære økte krav til bemanning og barnefaglig kompetanse i mottak for barn mellom 
15 og 18 år. Samarbeidet mellom mottak, UDI, politi, og barnevern må bedres, for å håndtere 
det økende antall barn som forsvinner fra mottak. Frykten er at disse kan bli offer for 
kriminalitet, prostitusjon og menneskehandel. Kripos har nå rapportert om at de kjenner til 
kjente seksualforbrytere og mennesker tilknyttet menneskehandel som har oppholdt seg i 
nærheten av asylmottak. Det må derfor etableres et uavhengig tilsyn for mottak for asylbarn 
mellom 15 og 18 år. 
 
 

Klimaflyktninger trenger også internasjonal beskyttelse 
I FNs Flyktningkonvensjonen fra 1951 defineres en flyktning som en person som har flyktet 
fra sitt hjemland og med rette frykter for forfølgelse på grunn av rase, religion, nasjonalitet, 
politisk oppfatning eller tilhørighet til en bestemt sosial gruppe. Mennesker som rømmer fra 
flom og orkaner faller dermed utenfor konvensjonens nedslagsfelt. 
En av utfordringene for mennesker som må flykte på grunn av klimaendringer er at de ikke 
har krav på internasjonal beskyttelse. Dette på tross av det siden 2008 har i snitt 26,4 
millioner mennesker blitt fordrevet grunnet naturkatastrofer hvert år. Mange blir fordrevet 
internt i sitt hjemland uten at nasjonale myndigheter tar ansvar og mange får status som 
økonomiske migranter.  
Vi vet at mange av klimaendringene er menneskeskapt og at den vestlige verden må påta 
seg mye av ansvaret for at mange områder på jorda ikke lenger vil være egnet å leve på.  
 
Derfor mener Aust-Agder Arbeiderparti at: 

● FN må utarbeide en egen paragraf i flyktningkonvensjonen som også omhandler 
klimaflyktninger. 

● Dette vil kunne medføre at Norge må være villig til å ta imot en større andel 
klimaflyktninger.  
 

 
 

Nei til privatisering av offentlige tjenester  
For Arbeiderpartiet er det viktig å sikre god velferd til alle. Vi mener det er et grunnleggende 
prinsipp at offentlige ressurser skal komme befolkningen til gode. Vi mener derfor at 
velferdstjenester i hovedsak skal drives av det offentlige, med kvalitet som hovedmål, ikke 
profitt. 



 
Barnehager 
Stoltenberg regjeringen lovet full barnehagedekning. Gode ordninger for bruk av private 
barnehager var avgjørende for at målet om full barnehagedekning ble nådd. Vi innser at det i 
noen tid fremover fortsatt vil finnes mange private barnehager og at mange av dem gjør en 
utmerket jobb. Vi ser likevel mange problemer med den private driften slik den fungerer i 
dag.For Arbeiderpartiet er det viktig at kommunale velferdstjenester er i offentlig regi også i 
barnehagesektoren. Derfor er det nødvendig å se på dagens lovverk og stramme inn slik at 
vi styres mot en større andel offentlige barnehager.  
 
Aust-Agder Arbeiderparti vil: 

 Ved lov sidestille private barnehager med private skoler og dermed hindre 
utbytte til eiere. 

 At nasjonale tariffavtaler skal ligge til grunn for statlig finansiering. 

 Jobbe mot privatisering av offentlige barnehager og legge til rette for at 
barnehager i privat regi kan bli offentlige. 

 At finansieringen av barnehager endres. Kommuner må gis anledning til å 
satse på gode tiltak i sine kommunale barnehager, uten at private barnehager 
i samme kommune og som ikke gjør den samme satsingen, automatisk får økt 
sine statlige inntekter fordi det satses i de kommunale barnehagene. Slik kan 
det ikke fortsette! 

 
Barnevernet 
Å ta vare på barn som utsettes for omsorgssvikt og overgrep er en av velferdsstatens 
viktigste oppgaver. Arbeiderpartiet mener det er et offentlig ansvar og ønsker et sterkt 
kommunalt barnevern med god kompetanse og kapasitet. Barnevernstjenester har i nyere tid 
vært gjenstand for sterk privatisering og det finnes ingen begrensninger på kommersielle 
aktører eller private profittuttak innen barnevernet, slik det er for grunnskolen og 
videregående utdanning. Det er Arbeiderpartiet imot. 
 
Aust-Agder Arbeiderparti vil:  

 Innføre forbud på privat utbytte på barnevernstjenester.  
 
Skoler 
Fellesskolen er kjernen i sosialdemokratiet. Ved at alle barn går på samme skole blir de kjent 
med mennesker med ulik bakgrunn og får respekt for og tillitt til hverandre. Fellesskolen er 
en mangfoldskole, der alle får tilpasset opplæring, men er en del av fellesskapet. For oss i 
Arbeiderpartiet er det viktig at elever, uansett hvor de bor i landet skal ha en god skolegang. 
Kommersielle privatskoler truer fellesskolen fordi ressurser fra skolesektoren flyttes fra de 
offentlige skolene til de private, som har som hovedmål å tjene penger. Vi mener at 
ressursene som brukes på skole i Norge skal gå til å gi elevene kunnskap, ikke til rike 
investorer. 
 
Aust-Agder Arbeiderparti vil: 

 Hindre at skoleeiere skal kunne ta utbytte ved strengere kontroll og kraftigere 
reaksjoner, f.eks i form av bøter.   

 Endre loven slik at det ikke kan gis statsstøtte til å starte opp religiøse og 
livssynsbaserte skoler.  

 Kun gi skoler med klart pedagogisk alternativ til den offentlige skolen statsstøtte, men 
begrense omfanget ved at det er avhengig av enighet med skoleeier i 
kommunen/fylkeskommunen. 

 Reversere endringene i privatskoleloven som Høyre og FrP-regjeringen har 
gjennomført.  



 
Omsorg 
Arbeiderpartiet mener alle skal ha rett til et trygt, opplevelsesrikt og verdig liv. Arbeiderpartiet 
mener at omsorgen skal være et offentlig ansvar, og slik være underlagt demokratisk 
kontroll. Arbeiderpartiet er positive til bruk av ideelle organisasjoner som et supplement til det 
offentlige, men motstander av at omsorgen drives av private selskaper med mål om profitt. 
 
Aust-Agder Arbeiderparti vil: 

 Den kommunale omsorgen skal som hovedregel være offentlig drevet, eller drevet av 
ideelle aktører 

 Innføre forbud på privat utbytte på tjenester innenfor kommunal omsorg 
 
 
 


